
Dlouhodobý vývoj Jihomoravského kraje - obyvatelstvo a ekonomická aktivita

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

OBYVATELSTVO 1)

Počet obyvatel k 31. 12. 1 131 541 1 128 820 1 129 583 1 130 240 1 130 358 1 132 563 1 140 534
 z toho ženy (%) 51,5 51,5 51,5 51,5 51,4 51,4 51,3
 z celku ve věku (%):

0–14 let 15,7 15,4 15,0 14,7 14,4 14,1 13,9
15–64 let 69,9 70,2 70,5 70,7 70,8 70,8 70,9
65 a více let 14,4 14,4 14,5 14,6 14,8 15,0 15,2

Počet obyvatel ve věku 65 a více let 162 822 163 104 163 700 164 751 167 036 170 077 173 327
 z toho ženy (%) 62,1 62,0 61,9 61,8 61,6 61,4 61,1
 v tom ve věku:

65–69 let 47 143 46 179 46 038 46 371 48 210 50 736 53 548
70–74 let 46 259 45 782 44 980 43 800 42 494 41 555 40 786
75–79 let 37 421 37 230 37 138 37 192 37 597 37 579 37 437
80–84 let 18 548 21 456 24 166 25 588 25 943 26 074 26 221
85–89 let 9 320 8 077 6 892 7 191 8 430 10 206 11 759
90–94 let 3 627 3 828 3 896 3 967 3 628 3 146 2 743
95 a více let 504 552 590 642 734 781 833

Počet obyvatel ve věku 85 a více let 13 451 12 457 11 378 11 800 12 792 14 133 15 335
 z toho ženy (%) 73,1 73,3 73,9 73,7 73,0 73,2 73,4

Index stáří2) 91,9 94,1 96,7 99,1 102,4 106,1 108,9

Index ekonomického zatížení3) 43,0 42,5 41,8 41,4 41,3 41,2 41,1
Průměrný věk k 31. 12. (roky) 39,2 39,5 39,8 40,0 40,3 40,5 40,6

muži 37,5 37,8 38,0 38,3 38,5 38,8 38,9
ženy 40,9 41,2 41,4 41,7 41,9 42,1 42,2

Počet zemřelých 11 726 12 025 12 171 11 659 12 059 11 667 11 774
 z toho ve věku 65 a více let 8 949 9 183 9 359 8 882 9 210 8 866 8 972
Podíl zemřelých osob ve věku 65 a více let (%) 76,3 76,4 76,9 76,2 76,4 76,0 76,2

muži 67,5 67,2 67,9 66,9 67,2 66,3 66,4
ženy 85,0 85,6 85,7 85,6 85,6 85,8 85,9

Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti:

novotvary 1 991 2 110 2 096 2 010 2 015 1 967 1 942
nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek 114 102 106 111 104 111 187
nemoci nervové soustavy 79 79 105 99 110 122 52
nemoci oběhové soustavy 5 740 5 892 5 956 5 625 5 618 5 312 5 447
nemoci dýchací soustavy 326 298 345 306 583 606 545
nemoci trávicí soustavy 264 268 234 273 250 252 274
vnější příčiny 294 275 337 287 267 247 246

Přistěhovalí do kraje ve věku 65 a více let 259 327 352 345 353 313 349
Vystěhovalí z kraje ve věku 65 a více let 414 428 334 382 343 366 450

Přírůstek (úbytek) stěhováním osob
ve věku 65 a více let -155 -101 18 -37 10 -53 -101 

Vnitrokrajské stěhování osob
ve věku 65 a více let 942 964 1 001 935 1 171 822 804

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouletá období)4)

muži 14,05 14,24 14,14 14,38 14,50 14,72 15,12
ženy 17,66 17,72 17,73 17,94 18,05 18,15 18,40

Naděje dožití ve věku 75 let (dvouletá období)4)

muži 8,28 8,39 8,24 8,53 8,61 8,62 8,95
ženy 10,24 10,27 10,27 10,41 10,43 10,37 10,58

EKONOMICKÁ AKTIVITA 
(Výběrové šetření pracovních sil)
Míra ekonomické aktivity (tříleté průměry)

muži ve věku 60–64 let 28,4 31,7 33,8 32,1 30,0 31,1 32,3
muži ve věku 65 a více let 6,4 6,3 5,7 5,8 6,3 7,2 7,7
ženy ve věku 60–64 let 12,8 12,2 12,1 12,4 13,2 13,1 13,0
ženy ve věku 65 a více let 1,5 1,6 2,2 2,0 2,2 2,6 3,0

1) data k 31. 12. 2011 navazují na výsledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelná s předchozími roky
2) poměr osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0 až 14 let
3) poměr osob ve věku 0 až 14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15 až 64 let
4) pro výpočet naděje dožití je používán průměr za dvouletá období, je uveden ve sloupci druhého z roků, ze kterých je vypočten 



Dlouhodobý vývoj Jihomoravského kraje - obyvatelstvo a ekonomická aktivita

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

OBYVATELSTVO 1)

1 147 146 1 151 708 1 154 654 1 166 313 1 168 650 1 170 078 1 172 853 Počet obyvatel k 31. 12.
51,3 51,2 51,2 51,1 51,1 51,1 51,0  z toho ženy (%)

 z celku ve věku (%):
13,8 13,9 14,1 14,4 14,6 14,8 15,0 0–14 let
70,6 70,2 69,8 68,9 68,2 67,5 66,8 15–64 let
15,5 15,9 16,2 16,7 17,3 17,8 18,2 65 a více let

178 198 182 715 186 690 195 117 201 741 207 776 213 228 Počet obyvatel ve věku 65 a více let
60,8 60,5 60,3 59,8 59,7 59,4 59,3  z toho ženy (%)

 v tom ve věku:
57 098 60 434 61 829 66 643 70 110 71 644 72 548 65–69 let
40 926 41 406 43 289 45 975 48 562 51 891 55 130 70–74 let
37 054 36 272 35 435 34 989 34 559 34 815 35 423 75–79 let
26 454 26 719 27 392 27 662 27 776 27 675 27 415 80–84 let
13 373 14 290 14 634 15 022 15 282 15 682 16 060 85–89 let
2 424 2 671 3 256 4 058 4 764 5 427 5 858 90–94 let

869 923 855 768 688 642 794 95 a více let
16 666 17 884 18 745 19 848 20 734 21 751 22 712 Počet obyvatel ve věku 85 a více let

73,3 73,2 73,3 72,8 72,6 72,2 72,0  z toho ženy (%)

112,3 114,2 114,8 116,1 118,4 120,2 121,2 Index stáří2)

41,6 42,4 43,4 45,2 46,7 48,2 49,6 Index ekonomického zatížení3) 

40,8 40,9 41,1 41,3 41,5 41,7 41,9 Průměrný věk k 31. 12. (roky)
39,1 39,2 39,4 39,7 39,9 40,1 40,3 muži
42,4 42,5 42,7 42,8 43,0 43,2 43,4 ženy

11 262 11 581 11 566 11 466 11 709 11 629 11 399 Počet zemřelých
8 643 8 940 8 963 8 955 9 323 9 253 9 201  z toho ve věku 65 a více let
76,7 77,2 77,5 78,1 79,6 79,6 80,7 Podíl zemřelých ve věku 65 a více let (%)
67,8 67,7 68,3 69,7 71,9 71,4 73,8 Podíl zemřelých mužů ve věku 65 a více let (%)
85,8 86,6 86,6 86,6 87,5 87,8 87,8 Podíl zemřelých žen ve věku 65 a více let (%)

Zemřelí ve věku 65 a více let podle vybrané 
příčiny smrti:

1 970 2 020 2 053 2 026 2 142 2 068 2 226 novotvary
179 172 149 176 172 343 363 nemoci endokrinní, výživy a přeměny látek
42 67 80 171 230 227 264 nemoci nervové soustavy

5 233 5 352 5 212 5 180 5 230 4 997 4 713 nemoci oběhové soustavy
481 500 563 443 475 501 495 nemoci dýchací soustavy
227 298 291 309 297 312 303 nemoci trávicí soustavy
207 231 245 281 297 313 312 vnější příčiny
290 260 337 323 372 375 428 Přistěhovalí do kraje ve věku 65 a více let
377 381 375 389 350 471 506 Vystěhovalí z krajeve věku 65 a více let

-87 -121 -38 -66 22 -96 -78 
Přírůstek (úbytek) stěhováním osob
ve věku 65 a více let

801 869 859 997 1 080 1 154 1 140
Vnitrokrajské stěhování osob
ve věku 65 a více let

Naděje dožití ve věku 65 let (dvouletá období)4)

15,35 15,54 15,65 15,82 15,75 15,96 16,37 muži
18,64 18,74 19,02 19,34 19,51 19,67 19,81 ženy

Naděje dožití ve věku 75 let (dvouletá období)4)

9,14 9,29 9,28 9,45 9,42 9,64 10,11 muži
10,84 10,94 11,28 11,57 11,66 11,83 11,91 ženy

EKONOMICKÁ AKTIVITA 
(Výběrové šetření pracovních sil)
Míra ekonomické aktivity (tříleté průměry)

34,6 37,8 39,6 40,9 41,6 44,8 46,6 muži ve věku 60–64 let
7,9 7,6 7,8 7,5 7,7 7,4 7,5 muži ve věku 65 a více let

14,0 15,2 16,6 17,3 18,5 19,1 19,7 ženy ve věku 60–64 let
2,9 2,9 3,4 3,8 4,3 4,4 4,7 ženy ve věku 65 a více let


